
Проект 
вносится 

Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений 
в решение Думы города 
от 23.09.2021 № 816-VI ДГ 
О Положении о муниципальном 
лесном контроле

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 23.09.2021 № 816-VI ДГ 
«О Положении о муниципальном лесном контроле» следующие изменения:

1) часть 9 статьи 3 приложения 1 к решению дополнить пунктом 3 
следующего содержания:

«3) объявление предостережения»;
2) статью 3 приложения 1 к решению дополнить частями 28, 29, 30, 31 

следующего содержания:
«28. В случае наличия у органа муниципального контроля сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждённых данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
орган муниципального контроля объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 
требований.

29. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке,



2

предусмотренном Федеральным законом «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно 
содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение 
о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может 
содержать требование о представлении контролируемым лицом сведений 
и документов.

30. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения 
о недопустимости нарушения обязательных требований подать в орган 
муниципального контроля возражение в отношении указанного 
предостережения. Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении 
предостережения устанавливается статьей 5 настоящего положения.

31. Органы муниципального контроля осуществляют учет объявленных 
ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 
и используют соответствующие данные для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий»;

3) статью 5 приложения 1 к решению дополнить частью 4 следующего 
содержания:

«4. Досудебное обжалование решений органа муниципального 
контроля, действий (бездействия) его должностных лиц применяется, начиная 
с 01.01.2023».

Председатель Думы города 
М.Н. Слепов

Глава города
А.С. Филатов

« » 20 г. « » 20 г.


